
Samorządowcy o planie dla Śląska
O programie dla Śląska z wiceminister gospodarki Iloną Antoniszyn-Klik rozmawiali dziś w Bytomiu marszałek Wojciech
Saługa, wojewoda Piotr Litwa, prezydenci Bytomia, Gliwic, Piekar Śląskich, Rudy Śląskiej, Sosnowca, Zabrza i wójt
Gierałtowic.

W spotkaniu udział wzięli także prezes PAIiIZ Sławomir Majman i Piotr Wojaczek, prezes KSSE.

Rozmowy strony rządowej z samorządowcami zostały zorganizowane w ramach międzyresortowego Zespołu ds.
wzmocnienia potencjału przemysłowego Śląska powołanego przez premier Ewę Kopacz. To także odzew na apel, jaki w
ubiegłym tygodniu wystosowali samorządowcy do Premier RP.

„Rekomendacje, które przesłaliśmy do Premier Ewy Kopacz, zostały uwzględnione, są zbieżne z tym, co zaproponowało
dziś ministerstwo” – mówił marszałek Wojciech Saługa, który poinformował, że w najbliższym czasie samorządowcy skierują
kolejny pakiet propozycji.

Efektem dzisiejszego spotkania ma być dokument, który będzie zawierał spis podstawowych potrzeb i kierunków rozwoju
przemysłowego Śląska, opartych na doświadczeniach samorządowców województwa. „W ciągu tego kwartału chcemy
zbudować wieloletni program dla Śląska” – mówiła wiceminister gospodarki. Jak poinformowała, ramowy dokument ma być
zaprezentowany w ciągu najbliższych dni. Zawarte w nim propozycje będą wspierane środkami zarówno krajowymi, jak i
europejskimi. Pod uwagę brana jest też zmiana niektórych przepisów prawa.

Zgodnie z zapowiedziami strony rządowej powstający dokument koncentrować się będzie głównie na poszukiwaniu nowych
możliwości zwiększania potencjału inwestycyjnego regionu. Nie wyklucza się też zmiany struktury przemysłu na Śląsku, w
tym wzmocnienia rozwoju tych jego gałęzi, które przyniosą nowe miejsca pracy.

Jak zaznaczył marszałek, ważne jest także to, że udało się przekonać ministerstwo do tego, że problemy województwa
śląskiego nie dotyczą tylko aglomeracji, że mierzyć się z nimi muszą także pozostałe części regionu.

Wiceminister Antoniszyn-Klik zapowiedziała działania służące zwiększeniu atrakcyjności inwestycyjnej regionu, w tym m.in.
inwentaryzację zasobów inwestycyjnych na Śląsku, uzbrojenie i dopasowanie do potrzeb inwestorów terenów
inwestycyjnych, zwiększenie innowacyjności w górnictwie i poza nim, a także identyfikowanie projektów inwestycyjnych,
które mogłyby zapewnić skok technologiczny w regionie. Jak podkreślali rozmówcy, niezbędne jest przygotowanie
programów przekwalifikowania zawodowego mieszkańców. Jednak zdaniem wiceminister proces profesjonalnego i realnego
przekwalifikowania powinien trwać minimum 24 miesiące.

(z wykorzystaniem informacji PAIiIZ)
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